
Contacto

Correo Electrónico felib@felib.es

Dirección Postal

Calle General Riera

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición

Valor estimado del contrato 113.740.000 EUR.
Importe 68.812.700 EUR.
Importe (sin impuestos) 56.870.000 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 01/11/2021 durante 2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente FELIB 1/2021
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 19-08-2021 a
las 15:33 horas.

Suministro de energía eléctrica con destino a las entidades locales de las Illes Balears

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
09000000 - Derivados del petróleo, combustibles, electricidad y otras fuentes de energía.
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar y nuclear.
09310000 - Electricidad.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco
Idioma de Presentación de Oferta Catalán Español

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=y97KN3yVXLTnSoTX3z%2F7wA%3D%3D

Nº de Lotes: 4

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Entidad Adjudicadora

Presidencia de la Federació D'Entitats Locals de les Illes Balears
Tipo de Administración Entidad de Derecho Público
Actividad Principal 14 - Cultura
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=EOrNNKP2ANN7h85%2 Fpmmsfw%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=y97KN3yVXLTnSoTX3z%2F7wA%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=EOrNNKP2ANN7h85%2Fpmmsfw%3D%3D


Recepción de Ofertas

Presidencia de la Federació D'Entitats Locals de les Illes
Balears

Dirección Postal

Calle General Riera, 111
(07010) Palma España

Dirección de Visita

Calle General Riera, 111
(07010) Palma España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 14:00

Contacto

Teléfono +34 971760911
Fax +34 971763102
Correo Electrónico felib@felib.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 07/10/2021 a las 12:00

Proveedor de Información adicional

Presidencia de la Federació D'Entitats Locals de les Illes
Balears

Dirección Postal

Calle General Riera
(07011) Palma España

Proveedor de Pliegos

Presidencia de la Federació D'Entitats Locals de les Illes
Balears

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 07/10/2021 a las 12:00

Dirección Postal

Calle General Riera 111
(07011) Palma España

Dirección de Visita

Calle General Riera 111
(07010) Palma España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 14:00

(07011) Palma España
ES532

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación



Apertura sobre A

Apertura sobre oferta económica
El día 08/10/2021 a las 13:18 horas
Apertura documentación Administrativa

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 17/08/2021



Presupuesto base de licitación
Importe 32.210.200 EUR.
Importe (sin impuestos) 26.620.000 EUR.

Clasificación CPV
09000000 - Derivados del petróleo, combustibles,
electricidad y otras fuentes de energía.

Clasificación CPV
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar
y nuclear.

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Presupuesto base de licitación
Importe 20.497.400 EUR.
Importe (sin impuestos) 16.940.000 EUR.

Clasificación CPV
09000000 - Derivados del petróleo, combustibles,
electricidad y otras fuentes de energía.

Clasificación CPV
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar
y nuclear.

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Objeto del Contrato: Suministro de energía eléctrica con destino a las entidades locales de las Illes Balears

Valor estimado del contrato 113.740.000 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 68.812.700 EUR.
Importe (sin impuestos) 56.870.000 EUR.

Clasificación CPV
09000000 - Derivados del petróleo, combustibles, electricidad y otras fuentes de energía.
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar y nuclear.
09310000 - Electricidad.

Plazo de Ejecución
Del 01/11/2021 durante 2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Dirección Postal

España

Lote 1: Lote 1 de baja tensión

Lote 2: Lote 2 de baja tensión



Presupuesto base de licitación
Importe 4.392.300 EUR.
Importe (sin impuestos) 3.630.000 EUR.

Clasificación CPV
09000000 - Derivados del petróleo, combustibles,
electricidad y otras fuentes de energía.

Clasificación CPV
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar
y nuclear.

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Presupuesto base de licitación
Importe 11.712.800 EUR.
Importe (sin impuestos) 9.680.000 EUR.

Clasificación CPV
09000000 - Derivados del petróleo, combustibles,
electricidad y otras fuentes de energía.

Clasificación CPV
09300000 - Electricidad, calefacción, energías solar
y nuclear.

Clasificación CPV
09310000 - Electricidad.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Mallorca
Código de Subentidad Territorial ES532

Lote 3: Lote 3 de media tensión

Lote 4: Lote 4 Autoconsumo

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

No prohibición para contratar - Podrán optar a la selección del presente Acuerdo marco las personas naturales o jurídicas,
españolas o extranjeras, a título individual o en unión temporal de empresas, que tengan plena capacidad de obrar de
acuerdo con el artículo 65 de la LCSP, que no se encuentren incursas en alguna prohibición de contratar en los términos de
los artículos 71 a 73 de la LCSP, así como también, que acrediten la solvencia económicafinanciera y técnica de acuerdo
con los medios determinados en el artículo 87 y 89 de la LCSP tal como restan concretados en la cláusula 16 del pliego

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - En cuanto a la solvencia técnica la empresa licitadora tendrá que acreditar: • Relación de los principales suministros
realizados en los tres últimos años, de igual o similar naturaleza que el objeto de la unidad de licitación donde presente
proposición, en relación a los cuales el sumatorio de los importes de los suministros de uno de los años sea igual o superior
al 70% del valor de una anualidad del presupuesto de licitación (IVA excluido), de acuerdo con la siguiente tabla LOTE
Solvencia técnica requerida Lot 01. Baja tensión (Lot BT1) 4.900.000,00 € Lot 02. Baja tensión (Lot BT2) 7.700.000,00 € Lot
03. Media tensión (Lot MT) 2.800.000,00 € Lot 04. Lote Autoconsumo 1.050.000,00 € • En cuanto al lote 4 (lote de
autoconsumo), se tendrá que acreditar que se dispone de certificación emitida por la Comisión Nacional de los Mercados y
la Competencia, de acuerdo con la orden IET/931/2015, de 20 de mayo, que modifica la orden ITC 1522/2007, de que la
energía comercializada es de origen 100% renovable, o bien, que disponen otros certificados equivalentes, en conformidad



Contacto

Teléfono +34 971760911
Fax +34 971763102
Correo Electrónico felib@felib.es

Dirección Postal

GENERAL RIERA, 111
(07010) PALMA España

con el artículo 93.2 de la LCSP, correspondiendo al último año disponible. Por otro lado, de acuerdo con el artículo 75 de la
LCSP, las empresas licitadoras podrán basarse en la solvencia otras entidades, siempre que demuestre que dispondrá
efectivamente de esta durante toda la ejecución del contrato, presentando el compromiso por escrito de estas. Estas tendrán
que declarar que recurren a la solvencia con medios externos en este mismo anexo n.º 01, así como también aportar este
anexo n.º 01 (declaración responsable ajustada al formulario DEUC) cumplimentado y firmado por las entidades en cuestión.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - En cuanto a la solvencia económica y financiera la empresa licitadora, tal como prevé el artículo
87.1 apartado b de la LCSP, tendrá que declarar: • Volumen anual de negocios referido al mejor ejercicio de los tres últimos
disponibles de importe igual o superior al del valor anual mediano del contrato, IVA excluido, de la unidad de licitación que
presenten proposición, de acuerdo con la siguiente tabla. LOT Solvencia económica requerida Lot 01. Baja tensión (Lot BT1)
7.000.000 € Lot 02. Baja tensión (Lot BT2) 11.000.000 € Lot 03. Alta tensión (Lot MT) 4.000.000 € Lot 04. Lote Autoconsumo
1.500.000 € Cuando por alguna razón válida la empresa licitadora no estuviera en condiciones de presentar la acreditación
de la solvencia económica y financiera, tal como dispone el artículo 86.1 último párrafo de la LCSP, el órgano de
contratación podrá autorizar a hacerlo por otro medio que considere oportuno.

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Documento en el que se indique la página web
: OtrosSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

modelo de fichero digital o archivo electrónico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

persona gestora única del contrato y su equipo de adjuntos
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 30Cantidad Máxima 

servicio de atención de reclamaciones
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

FEDERACIÓ D'ENTITATS LOCALS DE LES ILLES BALEARS



Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores Más de 1
Duración 2 Año(s)
Valor estimado del contrato 113.740.000 EUR.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000007219735 |  2021-191200 | Thu, 19 Aug 2021 15:33:49:812 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
70627468046508141941158183213415253606 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016


